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Forord

Hermed fremlægger mediekommissionen
sin betænkning nr. 5. Mediekommissionen er
nedsat den 11. marts 1980 med henblik på at
foretage en samlet vurdering af udviklingen
inden for massemedie-området og at belyse
konsekvenserne heraf. I lyset af denne vurde-
ring skal kommissionen skabe grundlag for
formuleringen af en fælles offentlig mediepoli-
tik.

Den nu foreliggende betænkning er en del-
betænkning om den del af radio/tv-politikken,
som vedrører en eventuel udvidelse af det
danske tv-udbud. I den løbende debat sam-
menfattes denne problemkreds oftest i spørgs-
målet om indførelse af et tv-2 i Danmark.

Også denne betænkning går hovedsageligt
ind på spørgsmålet om et tv-2. Den er i betyde-
lig udstrækning en drøftelse af og stillingtagen
til spørgsmålet om, hvorvidt man skal etablere
sendemuligheder for endnu en landsdækkende
fjernsynskanal.

Adskillige steder i betænkningen understre-
ges imidlertid, at dette spørgsmål ikke kan ses
helt løsrevet fra radio- og tv-politikken i øvrigt.
Der er grund til også her at fremhæve dette
synspunkt.

Den tekniske udvikling, bl.a. på kabelområ-
det, vil i fremtiden åbne nye muligheder for tv-
transmission og vil sikre flere adgangsveje til
tv-mediet. Opbygges en ny kanal vil også det
ændre det kendte mediebillede og give andre
vilkår for den ene kanal, vi i øjeblikket har i
Danmarks Radio.

Disse sammenhænge kan få indflydelse på
den måde, hvorpå man i detailler gennemfører

nye initiativer på tv-området. Henvisningen
hertil sker ikke for at hindre de beslutninger,
der allerede kan tages nu, men for at pege på
den sammenhæng, hvori de bør ses.

Efter planen vil mediekommissionen af-
slutte sit arbejde i løbet af 1984. Kommissionen
skal da have opfyldt kommissoriets krav om en
samlet vurdering af udviklingen på masseme-
die-området. I en sådan vurdering vil blive
indarbejdet synspunkter, som forhåbentlig kan
tjene til også at give retningslinier for, hvordan
man i enkeltheder skal føre de beslutninger,
der anbefales i denne betænkning, ud i livet.

Ved afgivelsen af denne betænkning er der
grund til at takke de mange, der har bistået ved
dens tilblivelse. Foruden en række enkeltper-
soner gælder det Danmarks Radio, der har
hjulpet med fremskaffelsen af adskillige oplys-
ninger spredt rundt i betænkningen. Dan-
marks Radios forskningsafdeling har udarbej-
det kapitel VI om tv-sening i Danmark. For-
manden for mediekommissionens juridiske
udvalg har stået for kapitel IV om de juridiske
forhold omkring én eller flere nye tv-kanaler.
P&T har bistået med de tekniske og økonomi-
ske oplysninger om sendemuligheder, og me-
die- og annoncebrancherne har bidraget med
sagkyndig indsigt til afsnittet om reklamefi-
nansiering.

København, d. 28. juni 1983.

H.P. Clausen

/A. Lund-Sørensen
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Kapitel I
Indledning

Mediekommissionen har i et par af sine
tidligere delbetænkninger berørt nødvendighe-
den af, at der drøftes og fastlægges rammer for
en udvidelse af det danske tv-udbud. I kom-
missionens første betænkning (bet. 936/1981)
blev NORDSAT-projektet sat i forhold til ud-
viklingsmulighederne for dansk tv i øvrigt. Der
blev peget på, at fremtiden vil stille krav både
til en øget produktion af danske programmer
og til et udbygget nordisk programsamarbejde.
Hensynet til et eventuelt dansk tv-2 spillede en
fremtrædende rolle i kommissionens overvejel-
ser både for dem, der afviste NORDSAT -
tanken, og for dem, der støttede den.

Kommissionens betænkning nr. 4 om kabel-
problematikken og fremførelse af udenlandsk
fjernsyn (bet. 974/1983) går med sine anbefa-
linger på kabelområdet og med hensyn til
modtagelsen af udenlandsk fjernsyn direkte
ind på fastlæggelsen af sider af den danske tv-
politik. Med anbefalingen af at tillade langdi-
stancefremføring af udenlandsk fjernsyn lagde
et stort flertal i kommissionen op til en ikke
uvæsentlig ændring i mediebilledet.

Det flertal, der gik ind for også at åbne for tv
fra kommunikations-satellitter, ønskede denne
ændring ført videre, mens et mindretal i dette
spørgsmål udtrykkeligt pegede på, at det bør
løses i forbindelse med en samlet stillingtagen
til den fremtidige tv-situation i Danmark, her-
under spørgsmålet om indførelsen af et dansk
tv-2 og en dansk stillingtagen til igangværende
nordiske programspredningsprojekter via sa-
tellit.

Det er derfor naturligt, at mediekommissio-
nen nu fremlægger en delbetænkning om væ-
sentlige sider af det fremtidige danske tv-ud-
bud. Det sker ikke blot i forlængelse af kom-
missionens eget hidtidige arbejde, men også i
forlængelse af den omfattende debat om en
udvidelse af den danske tv-produktion, specielt
i form af et tv-2.

Denne debat er intensiveret i de seneste par
år, bl.a. fordi det er blevet klart, at den danske
befolkning i løbet af dette årti vil få et voksende
tilbud af udenlandsk tv. Det vil ske ved en
udvidelse til større dele af landet af det tilbud
af navnlig de vesttyske og svenske program-
mer, der endnu kun kan modtages direkte i
dele af landet. Hertil vil komme de forskellige
programtilbud fra radio/tv-satellitter i sidste
halvdel af 80erne. Disse tilbud vil med stor
sikkerhed blive tilgængelige for det danske
publikum. Hvis man vil, kan man desuden - og
med relativt kort varsel - give adgang til pro-
grammer fra kommunikationssatellitter (jfr.
bet. 974/1983).

Hastigheden og omfanget af denne udvik-
ling kan vurderes forskelligt. Men det er givet,
at den stiller den danske offentlighed og de
politiske beslutningstagere over for at skulle
tage stilling til, hvordan man vil forholde sig til
den situation, der er ved at udvikle sig på tv-
området.

Teknisk har de frekvensmæssige muligheder
for at udvide det danske tv-tilbud med flere
kanaler længe været til stede. Men hertil kom-
mer nu en række nye muligheder, som af
mange føles væsentlige, og som også vil være
med til at ændre vilkårene for distribution af
fjernsynsprogrammer. Fællesantenneanlæg og
hele kabeludviklingen vil give et stort antal
sendemuligheder fra udsendelser i små fælles-
antenneanlæg til udsendelser i meget store
sammenkoblede anlæg. Også disse muligheder
er en del af grundlaget for de forestillinger,
man må gøre sig om fremtidens danske tv.

1.1 Debatten om tv-2
Debatten om dansk tv-politik har i et ikke

ubetydeligt omfang også drejet sig om Dan-
marks Radios virksomhed og organisation.
Det er naturligt, fordi Danmarks Radio hidtil
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har haft - og har - eneretten på radio- og tv-
udsendelser til almenheden. Derved kan i øv-
rigt let opstå en proportionsforvridning, idet
Danmarks Radio også er eneste mål for even-
tuel kritik, og kritikken er uden reelt sammen-
ligningsgrundlag.

Der er fra mange sider udtrykt ønske om at
give Danmarks Radio konkurrence, og der er
ytret en del kritik af institutionens styring med
den uskarpe grænse mellem bestyrelsesfunk-
tioner og program-efterkritik. Fra de politiske
partier og fra anden side er der fremsat en
række forslag om ændringer i Danmarks Ra-
dios styreform, om brud på monopolet og om
oprettelse af et tv-2.

I offentligheden er på det seneste fremlagt
flere forslag om, hvordan et tv-2 kan tænkes
indrettet. Det er forslag, som er udarbejdet af
filmbranchen, af Dansk Annoncørforening, af
A/S Kanal 77 og af en kreds af enkeltpersoner,
der har udarbejdet, hvad de kalder 'et liberalt
principforslag' til, hvordan Danmarks Radios
monopol kan brydes. Hertil slutter sig de kø-
benhavnske dagblades foreløbige planer om et
abonnements-tv i hovedstadsområdet. Dette
sidste forslag sigter ikke mod en landsdæk-
kende fjernsynskanal.

De nævnte forslag har foreligget for kom-
missionen, og hovedtankerne er direkte og
indirekte kommenteret i kommissionens over-
vejelser. Som bilag 1-5 er medtaget en skema-
tisk oversigt over hovedpunkterne i forslagene.

Også i befolkningen har debatten om tv-2
afspejlet sig. Det fremgår af en række menings-
undersøgelser, offentliggjort i dagspressen.
Disse meningsmålinger kan vurderes forskel-
ligt, og deres vægt afhænger af, om de ofte
enkle spørgsmål tilstrækkeligt tydeligt har ud-
trykt de komplicerede problemer. Men under
alle omstændigheder er det tydeligt, at tv-
problemerne optager sindene. Det er også ty-
deligt, at mange politikere finder tiden inde til
at drøfte den fremtidige tv-udvikling og tage
beslutninger, der kan udstikke rammerne for
denne udvikling.

1.2 Betænkningens mål
Mediekommissionen har fundet det vigtigt,

at en sådan afklaring nu finder sted og vil med
denne betænkning søge at belyse de beslutnin-
ger, der skal tages, og problemerne omkring
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dem. Der er ingen tvivl om, at hvad man end
bestemmer sig for på tv-området, har man med
så sammensatte spørgsmål at gøre, at både
beslutning og ikke-beslutning vil have konse-
kvenser.

Ikke alle disse konsekvenser kan overskues
eller forudses, men mange af dem kan udpeges.
Der kan påvises en række komplicerede sam-
menhænge i forbindelse med finansiering og
organisation af et eventuelt øget dansk tv-
udbud. Dertil kommer de konsekvenser, den
videre udvikling på tv-området vil have for
Danmarks Radio og dermed for den radio- og
fjernsynsvirksomhed i almenhedens tjeneste,
som gennem et halvt århundrede er blevet et
vigtigt led i det danske kultur- og informa-
tionsmønster.

Betænkningen vil pege på mulige veje at gå i
den fremtidige danske tv-politik. Men den vil
på en række punkter måske virke mere pro-
blemskabende end problemløsende. Det skyl-
des, at problemerne er komplicerede og ind-
byrdes afhængige. F.eks. vil den måde, man
organiserer et øget tv-udbud på, have konse-
kvenser for finansieringsmulighederne. Om-
vendt er de økonomiske ressourcer afgørende
for, hvilket tv-system man overhovedet kan
etablere.

Det har været væsentligt for kommissionen
at understrege sammenhængen mellem de pro-
blemer, der omgiver beslutninger på dette felt.
Derved håber kommissionen at kunne styrke
den debat, der bør foregå før og omkring
afgørelser af vidtrækkende kultur- og medie-
politisk rækkevidde.

En række principielle spørgsmål kan ret
detaljeret opstilles, og det sker i denne betænk-
ning. Men i et vist omfang kan de detaljerede
svar først gives, når de overordnede politiske
beslutninger om det fremtidige udbud af dansk
tv er taget. Derfor er der brug for, at der føres
en debat om og sker en fastlæggelse af de
overordnede rammer, der kan danne beslut-
ningsgrundlag for det fremtidige danske fjern-
syn.

I den forbindelse skal det understreges, at
den foreliggende betænkning er en delbetænk-
ning. Detaljerede beslutninger om den fremti-
dige organisering og styring af det danske tv-
udbud forudsætter en analyse, hvor dels vilkå-
rene for Danmarks Radio, dels mulighederne
for kabel-tv er inddraget. Desuden vil det, som



det nævnes i det følgende, være nødvendigt at
tage hensyn til lydradioen. Endelig er det ikke
tilstrækkeligt at se radio og fjernsyn isoleret;
de må betragtes i deres relation til de øvrige
medier.

Efter det program, mediekommissionen har
lagt for sit arbejde, er det meningen netop at
gennemføre en sådan samlet behandling af
medieproblemerne. Det skulle etablere et
grundlag for de mere specificerede beslutnin-
ger, der skal til, når man vil revidere radiolo-
ven med henblik på at dække både Danmarks
Radios virksomhed og tv-virksomhed uden for
Danmarks Radio.

Efter kommissionens opfattelse kan den fo-
religgende betænkning først og fremmest give
grundlag for en beslutning om etablering af et
sendesystem til udvidelse af antallet af danske
tv-kanaler. Der er også søgt etableret forud-
sætninger for principbeslutninger om, hvordan
et udvidet tv-udbud skal organiseres; men fast-
læggelsen af enkeltheder om denne organisa-
tion bør efter kommissionens opfattelse af-
vente den nævnte mere sammenhængende be-
handling af problemerne.

1.3 Radiopolitikken
Denne betænkning er koncentreret om

fjernsynspolitikken. Lydradioen er kun spora-
disk omtalt. Det er en afgrænsning, hvis hen-
sigtsmæssighed har været drøftet i kommissio-
nen, og man er nået til det resultat, at det er
forsvarligt at fremlægge en delbetænkning om
tv-udbuddet og behandle lydradioens proble-
mer i anden sammenhæng.

Radio og fjernsyn hænger ganske vist på
mange måder sammen. I øjeblikket er begge
medier samlet i den samme institution og ar-
bejder under den samme forpligtelse. Desuden
er det klart, at grundlæggende ændringer i

vilkårene for dansk tv vil smitte af på radiopo-
litikken.

Derfor har også flere i kommissionen anty-
det frygt for, at radioproblemerne kan blive
ladt i stikken, når de ikke behandles parallelt
med tv-problemerne. På den anden side er
situationen på radioområdet en anden end for
fjernsynet, og der er flere begrundelser for, at
tv-problemerne behandles først.

Der er ikke det samme udtrykte behov for
nye landsdækkende radiokanaler som for mere
landsdækkende fjernsyn. På radiosiden findes
allerede tre radio-kanaler, og med udsendel-
serne fra de ni distrikter er der åbnet for både
regionale radioudsendelser og for regionale
indslag i landsprogrammerne. Med de påbe-
gyndte lokalradioforsøg er der yderligere taget
fat på at brede radio-mulighederne ud. Dette
må forudses at ske i større omfang på radiosi-
den end på fjernsynssiden, og det vil være
rimeligt at lade forsøgene løbe et stykke tid, før
man foretager indgribende ændringer i radio-
systemet.

Teknisk og økonomisk er det langt lettere at
omlægge eller udbygge sendemulighederne for
radio end for tv. Det tager ca. 4½ år at
opbygge et landsdækkende tv-sendernet, efter
at stationsplaceringerne er endeligt fastlagt og
godkendt; så alene af den grund haster det
mere med at tage princip-beslutninger på tv-
området.

Ud fra disse overvejelser har mediekommis-
sionen valgt her at samle overvejelserne om et
øget dansk tv-udbud og at tage radioproble-
merne op i en senere sammenhæng. De princi-
pielle standpunkter, der fremlægges, vil natur-
ligvis også få indflydelse på en stillingtagen til
radioens fremtidige udvikling. Men det vil
være lettere at tilpasse radiomønstret til over-
ordnede beslutninger, som er taget med hen-
blik på fjernsynet, end omvendt.
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Kapitel II
Danmarks Radio

II.l Historie
Den første radioudsendelse i Danmark fandt

sted i oktober 1922, da en nydannet radioklub
udsendte et program over en lille privat sender
i København. I den nærmest følgende tid ar-
rangerede andre radioklubber og enkelte kø-
benhavnske blade lignende udsendelser. For-
søgene medførte en stærk stigning i antallet af
lyttere og dermed en øget interesse for det nye
medium og dets muligheder i fremtiden.

Fra flere sider fremførtes krav om, at radio-
foniforholdene blev bragt ind under fastere
former, og i 1925 opnåede ministeren for of-
fentlige arbejder tilslutning fra rigsdagens to
finansudvalg til, at staten forsøgsvis for en
periode af 1 år overtog radiospredningen fra
1. april 1925 at regne under den forudsætning,
at virksomheden finansielt kom til at hvile i sig
selv, således at der ikke påførtes statskassen
udgifter.

Til at lede radiovirksomheden nedsattes et
radioråd på 38 medlemmer. Rådet omfattede
repræsentanter for regering, administration,
videnskab, kulturelle institutioner og den ra-
diotekniske sagkundskab.

Den første radiospredningslov blev vedtaget
det følgende år som lov nr. 45 af 13. marts 1926.

Loven fastlægger de grundprincipper, som
alle senere radiospredningslove har bygget på.

Det fastslås, at statsradiofonien har eneret
til radiospredning, at virksomheden udeluk-
kende finansieres gennem licensafgifter fra lyt-
terne, og at statsradiofonien ledes af et af
ministeren for offentlige arbejder nedsat radio-
råd, der tillige bestyrer den radiosprednings-
fond, hvori licensmidlerne opsamles. Ifølge
loven er den tekniske drift henlagt under gene-
raldirektoratet for post- og telegrafvæsenet,
men alle dets udgifter, herunder til forrentning
og afskrivning af stationerne, refunderes gene-
raldirektoratet af licensmidlerne.

Efter loven af 1926 bestod radiorådet af ni
medlemmer, heraf to udpeget direkte af mini-
steren for offentlige arbejder, fire udnævnt
efter indstilling fra henholdsvis undervisnings-
ministeren, den danske presses telegramud-
valg, de faglige journalistorganisationer og
sammenslutninger inden for radioindustrien
samt tre lytterrepræsentanter, udnævnt efter
indstilling af anerkendte lytterorganisationer.

Indtil 1926 udsendte tre københavnske dag-
blade hver'egne nyhedsprogrammer. I august
1926 opnåedes der ved forhandling mellem
radiorådet og pressens telegramudvalg en
overenskomst, hvorefter der kun udsendtes én
radioavis gennem et fælles organ, Pressens Ra-
dioavis. Denne fungerede selvstændigt ved si-
den af de øvrige programafdelinger med egen
bestyrelse, bestående af fem af pressens tele-
gramudvalgsmedlemmer samt fem af radiorå-
dets medlemmer.

De fem medlemmer af bestyrelsen, der var
udpeget af telegramudvalget, fungerede som
forretningsudvalg og førte tilsyn med den dag-
lige ledelse af Pressens Radioavis. En af besty-
relsen ansat chefredaktør ledede radioavisens
redaktion og havde det hermed forbundne re-
daktionelle og administrative ansvar.

Pressens Radioavis fik til opgave at varetage
udsendelser af pressemeddelelser, herunder
nyhedsstof, børsefterretninger, prisnoteringer
o.lign. Desuden omfattede arbejdsområdet ud-
sendelse af sportsstof, udsendelse af presse-
meddelelser pr. kortbølge samt redaktion af
Danmarks søfartsradio.

Kontraktforholdet mellem dagspressen og
lydradioen varede helt frem til 1964, hvor
Pressens Radioavis blev afløst af Radioavisen,
som herefter indgik i Danmarks Radios almin-
delige struktur.

En ny radiospredningslov gennemførtes i
1930 som lov nr. 76 af 21. marts 1930. Herved
ændredes sammensætningen af radiorådet så-
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ledes, at rigsdagen blev repræsenteret i rådet
med fire medlemmer, valgt efter reglerne i
grundlovens § 45. I øvrigt blev der kun foreta-
get ændringer af mindre betydning.

Ved kgl. resolution af 8. august 1940 blev
radiospredningssager af ikke-teknisk art flyttet
fra ministeriet for offentlige arbejder til under-
visningsministeriet. Ved lov nr. 185 af 30.
marts 1946 om radiospredning ændredes på ny
sammensætningen af radiorådet, idet bestem-
melsen om, at rigsdagen skulle være repræsen-
teret ved fire medlemmer, erstattedes af en
bestemmelse om, at hvert af de i folketingets
finansudvalg repræsenterede partier skulle ud-
pege et medlem til radiorådet.

Ved kgl resolution af 2. april 1949 henlagdes
den tekniske tjeneste i radiohuset og i forbin-
delse med transmissioner, reportager o.lign.,
der hidtil havde henhørt under ministeriet for
offentlige arbejder, til undervisningsministe-
riet. Den tekniske drift af senderstationerne
forblev under ministeriet for offentlige arbej-
der.

/ oktober 1955 nedsatte undervisningsmini-
steriet et udvalg med den opgave at frem-
komme med forslag til en ny radiosprednings-
lov. Baggrunden for nedsættelsen af udvalget
var dels den kritik, der i årenes løb var blevet
fremført imod de gældende regler for udpeg-
ning af lytternes repræsentanter i radiorådet,
dels nødvendigheden af en ajourføring af lo-
vens bestemmelser under hensyn til, at statsra-
diofonien siden 1954 havde optaget en regel-
mæssig fjernsynsvirksomhed.

Udvalgets betænkning, som blev afgivet i
oktober 1958, indeholdt udkast til en ny radio-
spredningslov. Efter dette udkast indgik fjern-
synet som et normalt led i radioens virksom-
hed, underlagt dennes almindelige styrelsesor-
ganer.

Herudover rummede lovudkastet forslag om
ændring af institutionens navn fra 'Statsradio-
fonien' til 'Danmarks Radio' og om en æn-
dring af programudvalgets sammensætning.

Programudvalgets nedsættelse var hjemlet i
en forretningsorden, udfærdiget af undervis-
ningsministeren. Udvalget fungerede sammen
med et forretningsudvalg som de organer,
igennem hvilke radiorådet udøvede sin lø-
bende indflydelse på og kontrol med den dag-
lige virksomhed.

Efter de hidtil gældende regler bestod pro-

gramudvalget af fire radiorådsmedlemmer
(formanden, den ene af de to af undervisnings-
ministeren direkte udpegede medlemmer, en af
lytterorganisationernes og en af pressens re-
præsentanter). Herudover var ministeren be-
myndiget til at tilforordne udvalget indtil tre
stemmeberettigede medlemmer 'med særlig
indsigt i kulturel og musikalsk henseende'.
Endvidere udnævnte kulturministeren to kon-
sulenter for udvalget, en for kirkelige anliggen-
der og en for skoleanliggender. Begge kunne
uden stemmeret deltage i udvalgets møder.

Ifølge lovforslaget blev det foreslået, at der
til programudvalget knyttes ialt otte konsulen-
ter - uden stemmeret - med indsigt i kulturli-
vets forskellige områder.

Endelig indeholdt udkastet regler om en
ændret lytter- og seerrepræsentation i radiorå-
det.

Det på grundlag af udkastet udarbejdede
lovforslag blev stort set uændret vedtaget af
folketinget som lov nr. 215 af 11. juni 1959 om
radiospredning .

I henhold til 1959-loven blev der udfærdiget
en forretningsorden, der indeholdt bestemmel-
ser om et nyt programudvalg, bestående af
radiorådets formand, et af kulturministeren
udpeget medlem, otte radiorådsmedlemmer
samt indtil ti af kulturministeren tilforordnede
medlemmer uden for radiorådets kreds. De ti
tilforordnede medlemmer, der var stemmebe-
rettigede, skulle besidde indsigt i kulturlivets
forskellige områder.

Ved kgl. resolution af 19. september 1961
overførtes lovgivningen om radiospredning fra
undervisningsministeriet til ministeriet for kul-
turelle anliggender.

I tiden indtil 1973 blev der afgivet en række
betænkninger om radio- og fjernsynsforhold.
Den gældende radiolov blev vedtaget af folke-
tinget den 8. juni 1973 (lov nr. 421 af 15. juni
1973, jfr. bilag 6). De væsentligste ændringer i
forhold til den tidligere lov var:

1. Danmarks Radio får ret til at lade lyd-
og billedprogrammer fordele ved hjælp
af kabelanlæg. (§ 2).

2. Formålsbestemmelsen præciseres såle-
des, at det fremgår, at 'alsidighedskra-
vet' gælder for programudbuddet og
ikke for det enkelte program. (§ 7).

3. Radiorådets medlemstal udvides med
yderligere to repræsentanter for lyttere
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og seere samt to medarbejderrepræsen-
tanter. (§ 8).

4. Radiorådets forretningsudvalg lovfæ-
stes. (§ 10).

5. Radiorådet skal desuden virke som pro-
gramudvalg. Samtidig bortfalder ord-
ningen med tilforordnede medlemmer
af programudvalget. (§ 10).

6. Der nedsættes et programråd for hvert
, amt. (§ 11).

7. Danmarks Radios placering som selv-
stændig offentlig institution og den bud-
getmæssige særstilling fastlægges. (§§ 6
og 9).

8. Der skabes mulighed for statsfinansie-
ring af undervisningsudsendelser og
kortbølgeudsendelser samt af distribu-
tion af programmer, der ikke sendes
gennem sendernettet, samt for statens
overtagelse af udgifterne ved licensfrita-
gelser og -lempelser. (§ 15).

9. Der oprettes et uafhængigt radionævn
med prøvelsesbeføjelser i de sager, hvor
radiorådet har fungeret som program-
udvalg. (§ 16 ff).

10. Danmarks Radio tilpligtes at stille ud-
sendelsesmateriale til rådighed for et
forskningsarkiv. (§ 20).

11. Danmarks Radios erstatningsansvar
lovfæstes. (§ 23).

II.2 Lov- og regelgrundlaget
Forhold vedrørende radio- og fjernsynsvirk-

somhed er reguleret i lov, bekendtgørelser og
administrative forordninger.

Lov nr. 421 af 15 juni 1973 om radio- og
fjernsynsvirksomhed fastslår Danmarks Ra-
dios eneret og fastlægger de generelle bestem-
melser for denne institutions virke. Endvidere
indeholder loven bl.a. bestemmelser om fælles-
antenneanlæg og om senderfaciliteter for
spredning af radio og tv.

Danmarks Radio er en selvstændig offentlig
institution, hvor institutionens øverste ledelse,
radiorådet, i økonomisk og administrativ hen-
seende er ansvarlig over for ministeren for
kulturelle anliggender, idet programansvaret
er unddraget ministeren. Loven henlægger
kompetencen vedrørende regler om oprettelse
og drift af fællesantenneanlæg til ministeren
for offentlige arbejder, og loven angiver, at

P&T forestår oprettelsen og driften af sender-
faciliteter.

I medfør af § 9, stk. 1 i loven om radio- og
fjernsynsvirksomhed fastsætter radiorådet de
nærmere retningslinier for Danmarks Radios
virksomhed. Inden for programområdet er
dette bl.a. sket med radiorådets vedtagelse af
21. juni 1977 om almindelige retningslinier for
programvirksomheden. Radiorådet fastsætter
endvidere regler for programvirksomheden op
til folketingsvalg.

I medfør af § 9, stk. 6 i loven om radio- og
fjernsynsvirksomhed udfærdiger ministeren
for kulturelle anliggender en forretningsorden
for radiorådet efter indstilling fra rådet. Den
nuværende forretningsorden er dateret den 26.
juni 1974 med senere ændringer, senest af 5.
april 1982.

I medfør af § 5 i loven om radio- og fjern-
synsvirksomhed har ministeren for offentlige
arbejder udfærdiget bekendtgørelse nr. 481 af
8. september 1981 om fællesantenneanlæg m.v.

Endelig fastsætter ministeren for kulturelle
anliggender efter § 14, stk. 3 i lov om radio- og
fjernsynsvirksomhed nærmere regler for afgif-
terne for benyttelsen af radiofoni- og fjernsyns-
modtagere (licensen). Dette sker i en bekendt-
gørelse, senest bekendtgørelse nr. 108 af 26.
marts 1982 og bekendtgørelse nr. 125 af 25.
marts 1983.

Loven om radio- og fjernsynsvirksomhed er
ved lov nr. 249 af 27. maj 1981 ændret for at
give mulighed for iværksættelsen af forsøg
med lokalradio og -tv. Disse er direkte under-
lagt ministeren for kulturelle anliggender.

II.3 Organisation
II.3.1 Institutionen Danmarks Radio

Danmarks Radio er en selvstændig, offentlig
institution. Danmarks Radio finansierer sine
aktiviteter gennem licensafgifter, der efter ind-
stilling fra radiorådet fastsættes af ministeren
for kulturelle anliggender med tilslutning fra
finansudvalget. Danmarks Radios budget skal
i modsætning til statsvirksomhederne - de så-
kaldte '§ 2-virksomheder' - ikke optages på
finansloven. Radiorådet forelægger budgettet
for ministeren for kulturelle anliggender, der
efter godkendelse oversender det til folketinget
til orientering.
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II.3.2 Radiorådet
Radiorådet er Danmarks Radios øverste le-

delse. Det fører tilsyn med, at lovens bestem-
melser for institutionen overholdes, og det fast-
sætter de almindelige retningslinier for Dan-
marks Radios virksomhed. Det har den
endelige administrative afgørelse i sager, der
vedrører Danmarks Radios programvirksom-
hed, jfr. dog radionævnets kompetence, og
undervisningsudsendelserne (s. 14). Radiorå-
det fungerer også som programudvalg for
Danmarks Radio.

Radiorådet nedsættes af ministeren for kul-
turelle anliggender for en 4-årig periode. Rå-
dets størrelse og sammensætning er angivet i
loven. Loven fastslår, at

1) 2 medlemmer udpeges af ministe-
ren for kulturelle anliggender.

2) 1 medlem, der skal være radiotek-
nisk kyndig, udpeges af ministeren
for offentlige arbejder.

3) 2 medlemmer udpeges af de fastan-
satte medarbejdere i Danmarks
Radio efter regler, der fastsættes af
ministeren for kulturelle anliggen-
der.

4) 12 medlemmer udpeges af folketin-
get som repræsentanter for lyttere
og seere. De af ministeren for kul-
turelle anliggender anerkendte lyt-
ter- og fjernseerorganisationer eller
sammenslutninger af sådanne, der
repræsenterer mindst 5.000 kontin-
gent- og licensbetalende medlem-
mer, og som har bestået mindst 1
år, har over for folketinget indstil-
lingsret til valg af medlemmer.

5) Hvert af de i folketingets finansud-
valg repræsenterede partier udpe-
ger 1 medlem.

Antallet af medlemmer i radiorådet varierer
efter antallet af partier i folketinget. Der kan
således efter et folketingsvalg ske en udvidelse
af antallet af medlemmer, hvis nye partier
bliver repræsenteret i folketinget.

Radiorådsmedlemmerne beskikkes for en 4-
års periode, og partirepræsentanter i radiorå-
det træder ikke ud, hvis deres parti mister
repræsentationen i folketinget. Det radioråd,

der er nedsat pr. 1. april 1982, består af 26
medlemmer.

Der er tradition for, at de to medlemmer,
udpeget af ministeren for kulturelle anliggen-
der, repræsenterer et regeringsparti og et oppo-
sitionsparti, og at disse to medlemmer udpeges
som henholdsvis formand og næstformand for
radiorådet. Medlemmet, udpeget af ministeren
for offentlige anliggender, har hidtil været hen-
tet fra P&T's ledelse.

Folketinget og folketingets partier udpeger
hovedparten af radiorådets medlemmer. I ra-
diorådet, nedsat pr. 1. april 1982, drejer det sig
om 20 medlemmer, altså ca. 3/4 af medlems-
skaren. Af disse er fem medlemmer af folketin-
get. Hertil kommer, at de to medlemmer, som
er udpeget af ministeren for kulturelle anlig-
gender, også er medlemmer af folketinget. Af
de omtalte 20 medlemmer er fem indstillet af
lytter- og seerorganisationer.

Ved nedsættelsen af radiorådet i 1982 havde
følgende organisationer indstillingsret efter §
8, stk. 2 og 3:

- Aktive Lyttere og Seere.
- Arbejdernes Radio- og Fjernsynsfor-

bund.
- Danmarks Lytter- og Fjernseerunion,

dvs.
Dansk Lytter- og Fjernseerforening,
Den jydske Lytter- og Fjernseerfor-
ening,
Odense Radioklub.

- EF-modstandernes lytter- og fjernseer-
forbund.

- Fjernseer Forbundet.
- Katolsk Radio- og Fjernseerforening

(stk. 3).
- Kristelig Lytter- og Fjernseerforening.
- Lytterforeningen 'Sydslesvig' (stk. 3).
- Socialistisk Lytter- og Fjernseerfor-

bund.

Radiorådet nedsætter et forretningsudvalg,
hvis medlemmer vælges blandt rådets medlem-
mer. Forretningsudvalget består af ni medlem-
mer med radiorådsformanden som formand.
Forretningsudvalgets virke er fastlagt i radio-
rådets forretningsorden.

Radiorådets og forretningsudvalgets sam-
mensætning pr. 1. marts 1983 fremgår af bilag
7.
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11.3.3 Amtsprogramrådene
1 medfør af radioloven nedsættes der i hvert

amt et programråd. Visse regionalradioer dæk-
ker mere end én amtskommune og omfattes i
så fald også af flere amtsprogramråd. Pro-
gramrådene har til opgave at følge Danmarks
Radios programvirksomhed og komme med
synspunkter herom over for radiorådet i dets
egenskab af programudvalg. Formændene for
amtsprogramrådene deltager regelmæssigt,
dvs. 3-4 gange årligt, i særlige møder med
radiorådet som programudvalg.

11.3.4 Den daglige ledelse
Generaldirektøren er ansvarlig for Dan-

marks Radios daglige ledelse. Han udnævnes
af ministeren for kulturelle anliggender efter
indstilling fra radiorådet.

Danmarks Radios organisation i øvrigt er
fastlagt i forretningsordenen for Danmarks
Radio, som fastsættes af radiorådet. General-
direktøren har under sig seks direktører, en
programdirektør for tv, en programdirektør
ibr radio, en juridisk direktør, en personaledi-
rektør, en økonomidirektør og en teknisk di-
rektør. Disse har hver især en række afdelinger
og kontorer under sig. Den organisatoriske
opbygning er gengivet i bilag 8.

De ni distrikter har hidtil været underlagt
provinsafdelingen, der var en programafdeling
for såvel radio som tv. Afdelingen var under-
lagt programdirektøren for radio og program-
direktøren for tv i henholdsvis radio- og tv-
spørgsmål. Radiorådet har imidlertid med en
beslutning i juni 1982 ændret denne ordning
med virkning fra 1983 og har hermed fulgt
flertalsindstillingen i en rapport om regional-
radio, afgivet den 21. august 1981 af et udvalg,
nedsat af ministeren for kulturelle anliggender.

Ændringen betyder, at distrikterne herefter
ledes af programchefer, der over for program-
direktøren for radio er ansvarlige for distrik-
ternes programvirksomhed på lige fod med
Danmarks Radios fagafdelinger. Provinsafde-
lingen opretholdes som tv-afdeling.

II.4 Programansvaret
II.4.1 Radiolovens bestemmelser

Efter radiolovens § 9, stk. 1 fastsætter radio-
rådet de almindelige retningslinier for Dan-
marks Radios virksomhed inden for de i loven
givne rammer, og de af radiorådet den 21. juni
1977 vedtagne regler vedrørende dette spørgs-
mål.

Efter § 9, stk. 2 har radiorådet den endelige
administrative afgørelse i sager, der vedrører
Danmarks Radios programvirksomhed, jfr.
dog § 15 og §§ 16-18.

I § 15 er åbnet mulighed for, at der kan
stilles midler til rådighed af statskassen til
dækning af udgifterne ved Danmarks Radios
virksomhed på blandt andet undervisningsom-
rådet. Aftale om vilkårene herfor træffes mel-
lem ministeren for kulturelle anliggender, ra-
diorådet og undervisningsministeren. Ved en
sådan aftale kan efter § 15 bestemmelserne i §
9, stk. 1 og stk. 2 fraviges.

Inden for de tre ovenfor omtalte ansvarsom-
råder er der i 1979 i medfør af radiolovens § 15
indgået en aftale, efter hvis ordlyd i § 1, stk. 2
og stk. 3 er:

'Stk. 2 : Undervisningsministeren har
den øverste ledelse af og tilsynet med
programvirksomheden på undervis-
ningsområdet, ligesom kompetencen til
at fastlægge de almindelige retningslinier
for programvirksomheden på undervis-
ningsområdet tilkommer undervisnings-
ministeren, der imidlertid forpligter sig
til i videst muligt omfang at følge de
almindelige retningslinier, der gælder for
Danmarks Radios programvirksomhed i
øvrigt, jfr. radiolovens § 9, stk. 1, 2. pkt.

Stk. 3 : Den endelige administrative
afgørelse i sager, der vedrører program-
virksomheden på undervisningsområdet,
jfr. radiolovens § 9, stk. 2, henhører
under undervisningsministeriet. Radio-
lovens bestemmelser om radionævnet og
om erstatningsansvar finder anvendelse i
disse sager, jfr. radiolovens § 9 og § 23,
stk. 4.'

Denne aftale blev den 29. oktober 1982 op-
sagt af undervisningsministeren med virkning
fra udgangen af 1984.

I radiolovens §§ 16-18 er beskrevet mulighe-
derne for at indbringe radiorådets eller under-
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visningsministerens afgørelser i anledning af
klager over bestemte programmer eller pro-
gramserier, der er udsendt af Danmarks Ra-
dio, for radionævnet.

Det daglige programansvar forvaltes efter
radiolovens § 13 af generaldirektøren som an-
svarlig for den daglige drift.

II.4.2 Bestemmelserne i forretningsor-
den for Danmarks Radio

Generaldirektørens ansvar efter radiolovens
§ 13 er nærmere udmøntet i bestemmelserne i
forretningsorden for Danmarks Radio §§ 1 og
2, der har følgende ordlyd:

'§ 1 : Radiorådet er generaldirektørens
nærmeste foresatte. Han skal efter-
komme de anvisninger, som radiorådet
eller de af dette nedsatte udvalg giver
ham. Han er ansvarlig for gennemførel-
sen af de beslutninger, der træffes af
radiorådet og de af dette nedsatte udvalg.

§ 2 : Generaldirektøren har, bortset fra
de under Generaldirektoratet for post-
og telegrafvæsenet hørende radio- og
fjernsynsstationer, den øverste ledelse af
og ansvaret for den daglige drift af Dan-
marks Radio såvel i programmæssig som
i økonomisk administrativ henseende.'

Programansvaret er et delegeret ansvar,
hvor medarbejderen i tvivlstilfælde skal ind-
bringe sagen for sin nærmeste foresatte. I for-
retningsordenen er i forskellige bestemmelser
beskrevet, hvem der forvalter det delegerede
ansvar, og hvorledes uoverensstemmelser i
programspørgsmål skal løses.

Programdirektørernes ansvar over for gene-
raldirektøren er beskrevet i § 15, der har føl-
gende ordlyd:

'§ 15 : Programdirektøren for radio og
programdirektøren for Tv er over for
generaldirektøren programmæssigt, øko-
nomisk og administrativt ansvarlige for
programvirksomheden i henholdsvis ra-
dio og Tv samt koordinering af de to
mediers programmer, herunder ansvar-
lige for programmer, der ikke er henlagt
til eller naturligt henhører under en pro-
gramafdeling.'

Programchefernes ansvar over for program-
direktørerne - og programchefen for undervis-
ningsafdelingens ansvar over for undervis-

ningsministeriet - er beskrevet i § 18, der har
følgende ordlyd:

'§ 18 : Programcheferne og sportsche-
fen er over for programdirektørerne pro-
grammæssigt, økonomisk og administra-
tivt ansvarlige for deres enheder. Pro-
gramchefen for undervisningsafdelingen
er dog programmæssigt ansvarlig over
for undervisningsministeriet.'

Uoverensstemmelse mellem en medarbejder
og dennes nærmeste foresatte i væsentlige pro-
gramspørgsmål af principiel karakter løses ef-
ter § 24, der har følgende ordlyd:

'Stk. 1 : I væsentlige programspørgs-
mål af principiel karakter, hvor der op-
står uoverensstemmelse mellem en med-
arbejder (programmedarbejder, pro-
gramchef) og dennes nærmeste foresatte
(programchef, programdirektør), kan sa-
gen indbringes for nærmeste kollegiale
organ (afdelingskollegium, programkol-
legium).

Stk. 2 : Såfremt afgørelsen i afdelings-
kollegiet går medarbejderen imod, kan
sagen indbringes for vedkommende pro-
gramdirektør.

Stk. 3 : Programdirektørens afgørelse
kan indbringes for vedkommende pro-
gramkollegium, hvis afgørelse kan ind-
bringes for direktionen.

Stk. 4 : Direktionens afgørelse kan ind-
bringes for programdirektionen, jfr. § 7,
stk. 3 ovenfor. Kan enighed ikke opnås
i programdirektionen, træffer generaldi-
rektøren afgørelsen.

Stk. 5 : Den i henhold til stk. 4 trufne
afgørelse kan indbringes for radiorådet
som programudvalg, der har den ende-
lige afgørelse i sagen.'

Programafdelingernes afdelingskollegier er
efter § 22 organer for samarbejde mellem pro-
gramchefen og programmedarbejderne vedrø-
rende afdelingens programvirksomhed. Pro-
gramkollegierne for henholdsvis radio og tv er
efter § 21 organer for samarbejde mellem pro-
gramcheferne og mellem disse og den pågæl-
dende programdirektør. I hvert af kollegierne
deltager repræsentanter for medarbejderne,
udpeget af personaleorganisationerne.

Programdirektionen, som omtalt i § 24, stk.
4, består efter § 7, stk. 3 jfr. stk. 1 af generaldi-
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rektøren, direktørerne, programchefer og øv-
rige afdelingschefer.

Forretningsordenerne for programdirektio-
nen, programkollegier og afdelingskollegier
fastsættes af generaldirektøren. Efter alle disse
forretningsordener skal der ved beslutninger
tilstræbes enighed, og såfremt enighed ikke
kan opnås, træffer formanden (dvs. generaldi-
rektør, programdirektør eller programchef) af-
gørelsen.

II.4.3 Det daglige programarbejde
Som ovenfor omtalt er programansvaret et

delegeret ansvar, som kun i tilfælde af tvivl
bliver indbragt for nærmeste foresatte.

Et færdigproduceret program vil som oftest
ikke blive gennemset eller gennemlyttet af en
ansvarlig chef, ligesom direkte udsendelser af
gode grunde heller ikke kan gennemgås, inden
de bringes. Fremmedproduktioner bliver be-
dømt i programafdelingerne på samme måde
som egenproducerede programmer.

Båndværkstedets produktioner tilbydes de
relevante programafdelinger til antagelse, når
de af båndværkstedet er godkendt til udsen-
delse. Antagne programmer udsendes under
den pågældende programafdelings programan-
svar.

Efter at hvert enkelt distrikt pr. 1. januar
1983 er blevet en selvstændig radioprogramaf-
deling, vil der for båndværksteder tilknyttet
distrikterne gælde, at programstoffet, når pro-
jektet er afsluttet, skal overgives til distriktets
programchef. Denne kan herefter 1) udsende
det regionalt i sit distrikt og/eller 2) indstille til
programdirektøren, at programmet udsendes
på landsprogrammet, eller 3) undlade at an-
tage programmet.

II.5 Klagevejene
I de klager, der vedrører Danmarks Radios

'forvaltning' af institutionen, altså f.eks. klager
over licenskontoret eller honorarberegningen,
betragtes Danmarks Radio i denne henseende
som enhver anden offentlig myndighed. Det vil
sige, at sagen i sidste ende vil gå til afgørelse

hos generaldirektøren med mulighed for, at
sagsbehandlingen kan indbringes for radiorå-
det og derfra videre til kulturministeren samt
eventuelt også til folketingets ombudsmand.

I de tilfælde, hvor en person klager over, at
man ikke har villet følge et programforslag,
som den pågældende har fremsat, er det i sidste
instans Danmarks Radios generaldirektør, der
træffer den endelige afgørelse, som herefter
ikke kan indbringes for nogen højere admini-
strativ myndighed, det være sig radiorådet
eller kulturministeren.

Henvendelser, der vedrører de udsendte
programmer, kan være 'meningstilkendegivel-
ser' eller kommentarer, der ikke er meget for-
skellige fra de læserbreve, som dagbladene
modtager. Disse lytter- og seerbreve lægges i
kopi til radiorådets medlemmer, som derved
har mulighed for at holde sig orienteret om
reaktionerne hos Danmarks Radios publikum,
mens selve brevene havner hos den afdeling
eller den medarbejder, der står bag det pro-
gram, som brevskriveren kommenterer. Disse
breve betragtes altså ikke som klager, men som
kommentarer til programvirksomheden.

De sager, der herefter må betragtes som
klagesager, underkastes en egentlig sagsbe-
handling, hvorunder den pågældende afdeling
enten selv svarer eller udtaler sig, inden sagen
afgøres af en højere instans, hvad enten det er
programdirektør eller generaldirektør. Klage-
ren orienteres om muligheden for at indbringe
afgørelsen for en højere instans. Det vil sige, at
en afgørelse, truffet af generaldirektøren såle-
des ledsages af meddelelse om, at klageren kan
indbringe sagen for radiorådet, hvis han ikke
er tilfreds med generaldirektørens afgørelse i
sagen.

Hvis sagen derefter indbringes for radiorå-
det, får rådet forelagt brevvekslingen i sagen og
har dermed lejlighed til at tage stilling til, om
man er enig i generaldirektørens afgørelse,
eller om man ønsker at ændre denne. Hvis
radiorådets afgørelse vedrører et bestemt pro-
gram eller en programserie, kan den, hvem
afgørelsen vedrører, indbringe sagen for radio-
nævnet i medfør af radiolovens § 16. Vedrører
radiorådets afgørelse derimod et mere generelt
spørgsmål som f.eks. alsidigheden i program-
virksomheden, er radiorådets afgørelse ende-
lig, og den kan hverken indbringes for radio-
nævnet eller kulturministeren.
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II.5.1 Radionævnets virksomhed
Radionævnet er en institution, der ligger

helt uden for Danmarks Radio. Nævnets tre
medlemmer udpeges af kulturministeren, og et
af medlemmerne skal opfylde de almindelige
betingelser for at kunne udnævnes til lands-
dommer. Siden nævnets oprettelse har forman-
den stedse været en højesteretsdommer. Proce-
duren er normalt skriftlig, og nævnet får i hver
enkelt sag forelagt alt det materiale, som har
ligget til grund for radiorådets afgørelse, lige-
som nævnet får referat af radiorådets debat om
sagen.

Siden nævnet blev oprettet i 1974, har det
(indtil april 1983) afsagt i alt 30 kendelser. Af
disse vedrører de 10 spørgsmål af procedure-
mæssig karakter, der trækker linierne op for
nævnets kompetence eller vedrører, hvem der
er klageberettiget.

I de øvrige 20 sager, der har været behandlet
af radionævnet, har kendelsen vedrørt pro-
grammets indhold eller form, og nævnet har i
11 af disse sager efter en mere eller mindre
detaljeret gennemgang af de enkelte klage-
punkter tiltrådt radiorådets afgørelse af sagen.
I yderligere to sager har radionævnet uden at
gå direkte imod radiorådets afgørelse udtalt en
vis kritik eller har opfordret Danmarks Radio
til, hvis den pågældende udsendelse skulle
blive genudsendt, at lade klagerens indsigelse
mod udsendelsen blive bragt som en tilføjelse
til udsendelsen.

I fire tilfælde er radionævnet gået imod
radiorådets afgørelser. I et tilfælde vedrørte
sagen en undervisningsudsendelse, og radio-
nævnet tiltrådte undervisningsministeriets af-
gørelse i sagen. Endelig er to sager blevet
trukket tilbage af sagsøgeren.

II.6. Forpligtelser
Ifølge radioloven har Danmarks Radio til

opgave at udsende radiofoni- og fjernsynspro-
grammer, der omfatter nyhedsformidling, op-
lysning, underholdning og kunst.

Det betones, at der ved programlægningen
skal lægges afgørende vægt på hensynet til
informations- og ytringsfriheden, samt at der i
programudbuddet skal tilstræbes den størst
mulige objektivitet.

II.7 Sendetid for fjernsyn
I de senere år har det totale årsudsendelses-

volumen ligget omkring 2.500 timer, efter at
man i 1977 indførte en udvidelse i sendetiden
mellem kl. 18.00 og 19.00. Der er sket en
yderligere udvidelse til godt 2.600 timer i 1982
i kraft af den aktivitetsplan for tv, som iværk-
sattes i efteråret 1981. Udviklingen kan illustre-
res som følger:

Samlet sendevolumen i timer :

1975/76
2.282

1979
2.547

1976/77
2.343

1980
2.571

1977
2.412

1981
2.486

1978
2.528

1982
2.636

Gennem de nævnte år har farveudviklingen
taget fart. I året 1975/76 sendtes ca. 72% i
farve, mens det tilsvarende tal for 1980 og
følgende år ligger tæt på de 100%.

Tv-udsendelserne kan deles i tre hovedgrup-
per, egenproduktionen - heri medregnet entre-
priser og co-produktioner, hvor Danmarks
Radio helt eller delvist ressourcemæssigt delta-
ger i produktionen - fremmedproduktionen -
den består af fremmedproducerede udsendel-
ser, som Danmarks Radio tilkøber sig udsen-
delsesrettighederne til - samt repriser af såvel
egen- som fremmedproduktion.

Fordelingen på de tre nævnte hovedgrupper
har gennem årene ligget ret fast, dog er der fra
1981 sket en vis forøgelse af egenproduktionen
på bekostning af fremmedproduktionen. Fra
de senere år kan nævnes:

Egenproduktionens omfang

Egenproduktion
Fremmedproduktion
Repriser

1978
43%
38%
19%

1979
45%
36%
19%

1980
44%
40%
16%

1981
50%
35%
15%

1982
53%
33%
14%
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Ved en sammenligning mellem egenproduk-
tion og fremmedproduktion må det i øvrigt
erindres, at langt størstedelen af repriserne er
egenproduktion (75-85%).

En nærmere belysning af det billede, det
totale programudbud giver, støder på den van-
skelighed, at der endnu ikke er vedtaget nogen
eksakt kategoriordning. På internationalt og
også nordisk plan arbejder man med denne
problematik. Danmarks Radio deltager i arbej-
det, og fra en statistik, udarbejdet for 1982, kan
nedenstående tal hentes, idet der tages forbe-
hold for opdeling af ovennævnte årsager:

Udsendelsestidens fordeling på afdelinger i 1982

Udsendelsestidens fordeling i indholdskatego-
rier i 1982

Undervisningsudsendelser
Børneprogrammer
Forkyndelse
Sport
Nyheder
Faktaprogrammer
Dramatik
Musik
(herunder musikdramatik)
Underholdning
Andet

4,3%
13,5%

1,3%
11,8%
7,5%

24,3%
19,9%

2,8%
11,0%
3,6%

TV-aktualitetsafd.

TV-kulturafd.

Musikafdelingen

TV-teaterafd.

TV-underholdningsafd.

Sportsredaktionen* *

Undervisningsafd.

Børne- & ungdomsafd.

Provinsafdelingen* * *

TV-direktøren

Total

Egen-
prod.

30700

(11,6%)

18115
(6,9%)

4.415

(1,7%)

35«
(1,4%)

12600

(4,8%)

14821

(5,6%)

5057

(1,9%)

20018

(7,6%)

22123

(8,4%)

8458

(3,2%)

140000

(53,1%)

Frem.
prod.

644

(0,3%)

11949

(4,6%)

2542

(1,0%)

23808

(9,0%)

25130
(9,5%)

13616

(5,2%)

1226

(0,5%)

45 25

(1,7%)

I641

(0,6%)

222

(0,1%)

85503

(32,5%)

Genud-
send.

Timer og minutter

3351

(1,3%)

5626

(2,1%)

021

(0,0%)

4823

(1,8%)

I855

(0,7%)

2616

(1,0%)

5507

(2,1%)

9215

(3,5%)

4712

(1,8%)

2 l •

(0,1%)

38103

(14,4%)

Total

34735

(13,2%)

35730

(13,6%)

7018

(2,7%)

32204

(12,2%)

396"
(15,0%)

31053

(11,8%)

11830

(4,5%)

337^8
(12,8%)

25816

(10,8%)

8937

(3,4%)

263606

(100,0%)

Entreprise
prod*

O33

(0,0%)

2548

(1,0%)

O47

(0,0%)

410

(0,2%)

3720

(1,4%)

Q30

(0,0%)

8O2

(0,3%)

338

(0,1%)

I17

(0,0%)

(0,0%)

8205

(3,0%)

18 Indgår i egenproduktionen
Pr. 3. maj 1983 sportsafdelingen
Pr. 1. januar 1983 TV-Provinsafdelingen



II.8 Programvirksomheden i tv
Tv-programvirksomheden varetages af tv-

programdirektørembedet og de hertil knyttede
programafdelinger, redaktioner og kontorer.
Visse af enhederne er tværmediale, dvs. produ-
cerer udsendelser til såvel radio som tv.

Programdirektøren har over for generaldi-
rektøren ansvaret for tv-programvirksomhe-
den, såvel for det økonomiske som for det
programmæssige.

Afdelingernes programchefer har (bortset
fra undervisningsafdelingen) over for pro-
gramdirektøren det økonomiske og program-
mæssige ansvar for mediets programenheder,
hvis opgaver og dækningsfelter er:

Provinsafdelingen producerer udsendelser
inden for samtlige stofkategorier. Udsendel-
serne tager fortrinsvis deres udgangspunkt i de
miljøer, hvori afdelingen er etableret, for at der
herigennem kan sikres en vekselvirkning mel-
lem tv's udsendelser og de forskellige landsde-
les dagligliv og kulturliv. Afdelingen varetager
endvidere indsamling og produktion af ny-
hedsstof til TV-Aktualitetsafdelingen og
Sportsafdelingen.

TV-Aktualitetsafdelingen producerer ny-
hedsudsendelser og aktuelle udsendelser om
alle emner samt uddybende udsendelser om
indenrigs- og udenrigspolitik, arbejdsmarkeds-
og erhvervsstof.

TV-Kulturafdelingen varetager formidlin-
gen af kultur i såvel historisk som aktuel sam-
menhæng og belyser samfundsforhold, eksem-
pelvis det sociale område, familiespørgsmål og
forbrugeroplysning. Også udsendelser om tek-
nik, videnskab og forskning produceres af
denne afdeling.

Musikafdelingens opgave er udsendelser af
og om seriøs musik, herunder opera og ballet.
Afdelingen arbejder tværmedialt.

TV- Underholdningsafdelingen producerer
udsendelser af underholdende karakter, herun-
der fiktionsudsendelser i serie- og føljetonform
samt musik-dramatik.

Sportsafdelingen varetager udsendelser i tv
om sport og idræt og producerer sportsindslag
til TV-Aktualitetsafdelingen. Redaktionen ar-
bejder tværmedialt.

Undervisningsafdelingen producerer under-
visningsudsendelser og fremstiller og distribu-
erer undervisningsmaterialer. Afdelingen ar-

bejder tværmedialt og er, hvad angår program-
ansvaret, underlagt undervisningsministeriet.
Udgifterne til afdelingens virksomhed får Dan-
marks Radio refunderet af ministeriet.

Børne- og Ungdomsafdelingens opgave er
udsendelser inden for samtlige stofkategorier
for børn og unge. Afdelingen arbejder tværme-
dialt.

II.9 Finansiering
Danmarks Radios virksomhed finansieres

næsten udelukkende ved opkrævning af licens-
afgifter. Udgifter til produktion og udsendelse
af undervisningsprogrammer refunderes Dan-
marks Radio af statskassen. Heraf fragår en
mindre indtægt fra salg af undervisningsmate-
riale i forbindelse med disse udsendelser.

Størrelsen af licensafgiften fastsættes af mi-
nisteren for kulturelle anliggender efter indstil-
ling fra radiorådet og med tilslutning fra folke-
tingets finansudvalg.

Licensen udgør pr. april 1983 kr. 640,- for
sort/hvid tv-licens og kr. 1.080,- for farve-tv-
licens. Tv-licensen inkluderer for husstande
også husstandens radioapparater.

Visse grupper af seere og lyttere får nedsat
licensafgiften. 13-14% af licensbetalerne er om-
fattet af denne ordning. Alle, der modtager
folke-, invalide- eller enkepension med højeste
pensionstillæg, dog ikke enker under 57 år,
kan få nedsat licensafgiften. Nedsættelsen sker
efter initiativ fra den pågældende lytter eller
seer og medfører et indtægtstab på ca. 104 mio.
kr. for Danmarks Radio.

Af de godt 2,2 mio. husstande, som er regi-
streret hos postvæsenet, betaler godt 1,9 mio.
licens, hvilket svarer til ca. 87% licensbeta-
lende husstande. I Danmarks Radio skønner
man, at ca. halvdelen af de resterende hus-
stande er sortseere.

Licensindtægterne indbragte i alt i 1982 ca.
1,47 mia. kr., heraf udgjorde momsen til staten
270 mio. kr. Danmarks Radios indtægter fra
licensafgifterne indgår i en radiofond, som
bestyres af radiorådet. Indtægterne skal dække
den løbende programvirksomhed, Danmarks
Radios investeringer i anlæg og udstyr samt
betaling for de senderfaciliteter, som stilles til
rådighed af P&T.

Danmarks Radio har således en lukket øko-
nomi med radiofonden som grundlag.
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Licensstatistik (Pr. 1. april 1983)

Licens pr. år
incl. moms
(pr. 1. april 1983)

Radiolicens
Kr. 154

Radio (fritagelse)
Kr. 0

S/H-TV licens
Kr. 640

S/H-TV nedsat
kr. 320

Farve-TV licens
Kr. 1080

Farve-TV nedsat
Kr. 540

Radio Total

S/H-TV Total

Farve-TV Total

TV Total

Licens Total

Radio

115.329

5.901

121.230

S/H-TV

396.584

86.446

483.030

Farve-TV

1.239.498

174.250

1.413.748

1.896.778

2.018.008

% af
husstande
2.241.225

5,1

0,3

17,7

3,9

55,3

7,8

5,4

21,6

63,1

84,7

90,0

Indtægtstab
v/licensned-

sættelse 1000 kr.

909

27.621

94.095

Licensindtægterne var i 1982 1.468.206.000 kr.
hvoraf moms 264.758.459 kr.
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Kapitel III
Tekniske forudsætninger for etablering af nye tv-
kanaler

III.l Det eksisterende tv-sender-
net

De tv-sendere, der i dag rundspreder tv-
programmer, er VHF-sendere. I henhold til
den internationale frekvensplan sendes i fre-
kvensbånd I (47-68 MHz) og frekvensbånd III
(174-223 MHz).

I Danmark findes i alt 10 hovedsendere og
24 hjælpesendere. Hovedsendernes placering
og dækningsområder er skitseret på et kort
side 22. Senderne etableres og drives af P&T,
og Danmarks Radio betaler løbende en afgift,
svarende til de faktiske udgifter. I dette beløb
er der taget hensyn til, at stationsbygning,
masteanlæg og personale i væsentligt omfang
udnyttes til andre af P&T's teletjenester, hvil-
ket medfører betydelige samfundsøkonomiske
fordele.

Afgrænsningen mellem de enkelte senderes
dækningsområde kan ikke angives nøjagtigt.
Det forekommer ofte, at der inden for en
senders dækningsområde modtages tv fra en
nabosender. Det er derfor kun muligt at give et
groft indtryk af en mulig opdeling af landet i
regioner med de nuværende sendere som basis.

III.2 Frekvensmæssige forud-
sætninger

Ved en international frekvensaftale, den så-
kaldte Stockholm-plan fra 1961, er der reserve-
ret frekvensmuligheder for to nye danske
landsdækkende tv-kanaler. Sendernettet for et
tv-2 og tv-3 vil skulle etableres med UHF-
sendere i bånd IV/V (470-790 MHz).

Da en senders rækkevidde er noget mindre i
UHF-området end på VHF (den nuværende
tv-kanal), kræves der til landsdækning 16 ho-
vedsendere samt et endnu ikke opgjort antal
hjælpesendere.

Med 18 hovedsendere kan sendernettet til-
passes amtsstrukturen med henblik på en pro-
grammæssig opdeling. Hvert amt vil herved
kunne forsynes med eget program udsendt
over mindst én sender.

Det skal bemærkes, at de frekvensmæssige
muligheder for to nye landsdækkende tv-kana-
ler ikke kan opretholdes, såfremt der etableres
programmæssigt uafhængige, lokale tv-sen-
dere. Det skønnes muligt at sikre frekvenser
for én landsdækkende kanal samtidig med et
antal små lokale sendere i ikke-overlappende
geografiske områder, men spørgsmålet kan
ikke afgøres endeligt, før disse senderes place-
ring er kendt, og den nødvendige frekvensko-
ordination med nabolandene er gennemført.

Det skal bemærkes, at de frekvensmæssige
muligheder for et landsdækkende tv-3 ikke kan
opretholdes, såfremt der etableres program-
mæssigt uafhængige, lokale tv-sendere, jfr. me-
diekommissionens betænkning om kabelpro-
blematikken (bet. 974/83, side 23).

Ved den nævnte frekvensplanlægning i 1961,
som også danner grundlaget for den løbende
koordination af ændringer til planen, har alle
lande haft den målsætning at opnå det størst
mulige antal landsdækkende tv-programmer.
Den enkelte stations dækning omfatter derfor
kun de geografiske områder, hvor der fra sen-
deren kan præsteres et så kraftigt signal, at
modtagning er mulig med sædvanlig anten-
neinstallation hos den enkelte fjernseer. Der-
ved får man en teknisk/økonomisk optimering
af dækningen og den mest effektive udnyttelse
af det disponible frekvensspektrum.

Planen danner således et fast sammenhæn-
gende mønster over hele Europa, og kun meget
lokalt virkende ændringer er mulige. Fjern-
modtagning har i princippet hverken under
planlægningen eller senere været en anerkendt
mulighed. Et eventuelt hensyn til en sådan
mulighed ville have medført en uacceptabel
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begrænsning i antallet af programmer for de
enkelte lande.

Så længe planen ikke er taget i brug i sin
helhed, vil forstyrrelsesniveauet være mindre
end ved fuld udbygning. Dette er en væsentlig
forudsætning for den her i landet ret udbredte
fjernmodtagning af udenlandske tv-program-
mer. Som omtalt i mediekommissionens be-
tænkning om kabelproblematikken (nr. 974/
83, side 23) vil sådan modtagning langt ud over
de pågældende stationers dækningsområde un-
der anvendelse af høje antenner og følsomt
udstyr ikke kunne påregnes opretholdt i fuldt
omfang, når de frekvenser, der er tildelt Dan-
mark, tages i anvendelse.

Dette vil især gælde ved tilkomsten af de
hjælpesendere, som vil blive nødvendige ud
over hovedsenderne, og ved evt. programmæs-
sigt uafhængige, lokale tv-sendere.

Fællesantennebranchen har altid været vi-
dende om disse forhold, og orientering herom
er i skriftlig form siden 1970 givet af P&T til
såvel fællesantennebranchen som til de enkelte
fællesantenneejere i forbindelse med ansøgning
om oprettelsestilladelse for anlæggene, og ori-
enteringen er anført i den udsendte brugstilla-
delse i henhold til fællesantennebekendtgørel-
sen.

Problemet vil ikke opstå i de områder af
landet, der er dækket af den sammenhængende
frekvensplan. Her er der netop taget hensyn til
modtageforholdene i nabolandet. Imidlertid
kan man få problemer i områder, der ligger så
langt fra de udenlandske stationers dæknings-
område, at signalstyrken er meget svag. I en
række tilfælde vil de gener, der måtte fore-
komme, teknisk kunne afhjælpes med et mere
avanceret modtageudstyr i fællesantennean-
læggenes hovedstationer. Desuden vil udnyt-
telsen af de muligheder for langdistancefrem-
føring af udenlandsk tv via kabler og radiokæ-
der, som mediekommissionen har anbefalet i
sin betænkning nr. 4 (bet. 974/1983) betyde, at
problemerne ikke behøver at få betydning i
praksis for fællesantenneanlæggene.

III.3 Planlægning af et nyt
landsdækkende tv-sendernet

P&T gennemførte i tiden 1965-68 et studie-
projekt for at give en økonomisk, teknisk, tids-

og personalemæssig vurdering af etablering og
drift af et sendernet i UHF-området. Projektet
er siden blevet opdateret.

Der er foretaget beregninger med både 16 og
18 UHF-stationer.

De 16 UHF-stationer er vist på et kort side
24. For at opnå fuld amtsregional dækning
skal to yderligere stationer tilføjes ved hen-
holdsvis Viborg og Roskilde.

Anlægsudgifterne for et tv-2 sendernet med
16 hovedsendere (og et antal hjælpesendere) er
beregnet til omkring 500 mio. kr. (alle priser er
1983-priser og excl. moms).

Et sendernet med 18 stationer (med hjælpe-
sendere) vil koste ca. 560 mio. kr.

De årlige driftsudgifter vil for et 16 statio-
ners net udgøre ca. 19 mio. kr., mens et 18
stationers net vil koste ca. 20 mio. kr. årligt.

Med en afskrivningsperiode på 10 år og en
forrentning på 9%, vil den årlige udgift til af-
skrivninger og forrentning udgøre ca. 78 mio.
kr. for et net med 16 stationer og ca. 87 mio. kr.
for et net med 18 stationer. De første to hoved-
stationer vil kunne være driftsklare efter to år,
og såfremt de tættest befolkede områder dæk-
kes først, vil 95% af befolkningen kunne mod-
tage tv-2 tre år efter, at etableringen er påbe-
gyndt. Da der i høj grad er et sammenfald mel-
lem de tættest befolkede områder og de egne af
landet, hvor det er muligt at modtage uden-
landsk tv, kunne det overvejes at begynde ud-
bygningen af et tv-2-net i de områder, hvor det i
dag ikke er muligt at modtage udenlandske tv,
(jfr. overvejelseskapitlet, s. 115ff).

Etablering af et fuldstændigt tv-2 sendernet
skønnes at ville tage ca. 4'/i år, vel og mærke
efter at stationsplaceringerne er endeligt fast-
lagt og godkendt. Godkendelsesproceduren
skønnes maksimalt at ville vare Vi år.

I samme tidsrum kan endvidere etableres
endnu en kanal (tv-3) også i UHF-området. Da
man i vidt omfang kan benytte sig af tv-2's
stationsfaciliteter, vil en tv-3 kanal prismæs-
sigt kun koste ca. 40% af udgifterne til den
ovenfor angivne tv-2 kanal, dvs. ca. 200 mio.
kr.

Helt adskilt fra de anførte udgifter vil anven-
delsen af UHF-båndet nødvendiggøre, at fjern-
seerne skal etablere UHF-modtageantenner til
antagelig 1000 kr. pr. stk., svarende til omkring
800 mio. kr. for landet som helhed.

Da programfremføring er integreret i P&T's
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